Bene jejunit quicumque esuriam suam relecti pauperis satietate sustentat. Bene jejunit qui divini recordatione judicii semetipsum refrenans, ab omni se illecebrarum voluptate suspendit. Bene jejunit qui carnem suam vitiorum germina pullulantem, sanctorum meditatione virtutum et sobrietatis amore castigat. Bene jejunit qui fraternas injurias pacifici pectoris lenitate dimittit. Gratissimum Deo defert jejunium qui mentem suam a pravis cogitationibus, oculos concupiscentia, linguam manusque a lite custodit. Et sic jejunium nostrum sanctificet castitas, ornet patientia, benignitas foveat, misericordia lætificet, commendet humilitas, ut gemino quodam corporis animique jejunio diviniæ nos gratiæ semper commendemus, CII, 682, 683.

TALIO, Cæsaraugustan. episcop.—Peccata carnis ignorantés tanto sollicitius ruinam præcipitem metuant, quanto altius stant. Noverint itaque quia quo magis loco prominenti consistunt eo crebrioribus sagittis insidiatoris impetuntur, qui tanto ardentius solet erigi, quanto se robustius conspicit vinci; tantoque intolerabilis dedignatur vinci, quanto contra se videt per integra infirmæ carnis castra pugnari. Admonendi sunt castimoniam servantes, ut incessanter præmia suspiciant... Eunuchi quippe sunt, qui, compressis carnis motibus, affectum in se pravi operis abscedunt. Hi sequuntur Agnum quocunque lerit; hi cantant canticum quod nemo possit dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia... LXXX, 858-860.

Abstinentes sollicitè semper aspiciant ne cum gulæ vitium fugiant, acriora his vitia ex virtute generentur; ne dum carnem macerant, ad impatientiam spiritus erumpant, et nulla jam virtus sit quod caro vincitur, si spiritus ab ira superetur. Pensandum est virtus abstinentiæ quam parva respicitur, quæ non nisi ex aliis virtutibus commendatur... Jejunium quippe sanctificare est adjunctis bonis aliis dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Admonendi sunt abstinentes ut noverint quia tunc placentem Deo abstinentiam offerunt, cum ea quæ sibi de alimentis subtrahunt indigentibus largiuntur... LXXX, 861, 862.

## SERIES DECIMA SEPTIMA.

In Serie præcedenti de præceptis tum Dei tum Ecclesiæ tractavimus, et cum ex illorum observatione oriantur virtutes, Series hæc decima septima vicissim exhibebit Indices de virtutibus theologicis, Fide, Spe, Charitate; de Virtutibus moralibus, quæ sunt multiplices; de Officiis vel muneribus cleri tam regularis quam sæcularis; de Continentia et Cælibatu; de Virginitate et Virginibus; de Monialibus Deo consecratis; de Viduis; de Regibus, etc. Illis præterea subnectimus tres Indices, quorum primus Anecdotalis Lectori proponit præclarissima Facinora quæ in Patrologiæ Cursu referuntur; secundus revocat memorabiles sententias ex SS. Patribus excerptas, quæ præsertim ad virtutes et ad vitæ christianæ informationem attinent; tertius vero memorat Virtutes ethnicorum speciales quas Patres laudibus extulerunt.

### CLII.

#### INDEX DE FIDE,

IN EO SPECTATA QUOD SIT VIRTUS THEOLOGICA,  
ET PRÆBENS PATRUM DOCTRINAM DE ILLIUS NATURA ET PRÆSTANTIA, DE  
NECESSITATE ET EFFECTIBUS, DE QUALITATIBUS, OBJECTO ET PRÆMIO.

##### I. — De fidei natura.

Fidei donum, S. Hilarius, X, 258. — Fides animæ et cordis officium est, id., IX, 454. — Fides donum est misericordiæ Dei, S. Ambrosius, XVI, 85. — Fides est a Deo, S. Augustinus, XXXIV, 85. — Est opus Dei, id., XXXV, 1602. — Donum Dei, id., XXXII, 622; XXXVII, 1116; XXXVIII, 254, 750, 911, 915, 915; XLIII, 247; XLIV, 552, 897, 976. — Donum omnino gratuitum, id., XLVI, 399, 616. — Fidei initium Dei donum est, id., XXXVIII, 979; XLIV, 961. — Non solum initium fidei, sed etiam incrementum donum Dei est. *ibid.*, 992, 995. — Fides unde dicta, id., XXXV, 1760; XL, 515. — Fides sic appellata est, quia fit quod dicitur, XXXIII, 285; XXXVIII, 520. — Fides est sperandorum substantia, convictio rerum quæ non videntur, id., XXXVIII, 699. — Fides catholica testimonio lectionis collecta, et apostolica veritate fundata, *ibid.*, 555. — Fides titubatur, si divinarum Scripturarum auctoritas vacillat, id., XXXIV, 35. — Fides habet quoddam lumen suum in Scripturis, id., XXXVIII, 698. — Fides est credere quod non vides, id., XXXV, 1690. — Fides proprie est rerum quæ non videntur, id., XL, 235. — Fides tollitur si tollatur assensio, *ibid.*, 245. — Ubi defecerit ratio, ibi est fidei ædificatio, id., XXXVIII, 1157. — Fides est recta credulitas, ex qua omne quod non est peccatum est, et sine qua impossibile est placere Deo, S. Fulgentius, LXV, 570. — Fides a Deo datur, *ibid.*, 159, 418, 475. — Fides unde dicta, Cassiodorus, LXX, 563. — Fides est rerum non apparentium argumentum, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1202. — Fides illarum rerum argumentum est quæ apparere non possunt, Taio Cæsaraug., LXXX, 816.

Fides idipsum est quo fieri credimus id quod nondum videre valemus, S. Hildephonsus, XCVI, 108. — Fides est ignota rei et miranda certitudo, Aicinus, CI, 972. — Est credere quod non vides, C, 867. — Fides ideo sperandorum substantia est, quia in se omnia illa gerit quæ non videntur, S. Paschasius, CXX, 1594. — Fides maximum Dei donum est, *ibid.*, 1456. — Fides iustitiæ est origo, sanctitatis caput, devotionis principium, religionis fundamentum, *ibid.*, 1389. — Fides ea est per quam vere vivimus et confitemur etiam si nondum intelligimus,

*ibid.*, 1399. — Fides est fundamentum tam præsentis quam futuræ vitæ, Isidorus Mercator, CXXX, 27. — Fides est credulitas Dei promiscue accepta, Rotherius, CXXXVI, 594. — Fides quid sit, S. Petrus Damianus, CXLIV, 708. — Quid fides, Guibertus, CLVI, 657. — Fides est virtus quædam per quam ea quæ dicuntur nobis, etsi nondum appareant, certissime tamen credimus et fieri non dubitamus, S. Bruno Sign., CLXV, 905. — Definitio fidei secundum Apostolum, Hildebertus Cen., CLXXI, 1068. — Est vera virtus si per dilectionem operetur, *ibid.*, 1069. — Fides unde dicta sit, eo quod scilicet fiat dictum, *ibid.*, 1022. — Fides prima omnium virtus, *ibid.*, 1215. — Fides est omnium virtutum maxima, Godefridus, CLXXIV, 542. — Compendium veteris et novi Testamenti, *ibid.*, 515. — Fides quid sit, Hugo de S. Victore, CLXXVI, 45. — Refellit definitionem fidei, qua dicit Abelardus fidem esse estimationem, S. Bernardus, CLXXXII, 1061. — Fides ab intellectu qui differat, *ibid.*, 790. — Fides ex merito non est, sed Dei donum, Robertus Pullus, CLXXXVI, 837. — Fides quid sit, Petrus Lombardus, CXCI, 885. — Fides sola gratia nobis donatur, Baldunus, CCLV, 587. — Deus est consummator fidei, *ibid.*, 592. — Fides ex Deo sola est, Petrus (autor., CCV, 266.

##### II. — De variis speciebus fidei.

Fides jacens et pene dormiens, S. Cyprianus, IV, 468. — Fides scabra, id., III, 1194. — Fides certa futurorum, id., IV, 676. — Fides cordis, S. Hilarius, IX, 538; S. Philastrius, XII, 1297. — Fides baptismi, *ibid.*, 1181. — Fides historica et temporalis, fides spiritalis et æterna, S. Augustinus, XXXIV, 166. — Fides duplex, fides qua credimus et fides in promissis, id., XLIV, 255. — Fides alia vulgaris, alia superior a qua fideles vocantur, id., XXXVIII, 145. — Fides alia humanorum pactorum, alia qua baptizati fideles vocantur, id., XXXIII, 184. — Viva fides est, quæ credit in id quod credi debet, S. Anselmus Cant., CLVIII, 221. — Mortua vero fides quæ tantum credit in id quod credi debet, *ibid.* — Fides perhibetur esse duplex, Rupertus Tuit., CLXIX, 453. — Fides triplex, præceptorum, signorum, promissorum, S. Bernardus, CLXXXIII, 668. — Vivida et victoriosa

quæ, *ibid.*, 293. — Mortua et facta quæ, *ibid.*, 668. — Fides in trifarum dividitur, et quæ dicatur fides facta, mortua et probata, Wolbero, CXCIV, 1019.

### III. — De excellentia fidei.

Fide nihil pretiosius, S. Ambrosius, XIV, 1020. — Pretium tuum est, quo emuntur divina mysteria, *ibid.*, 660. — Pretium nostrum est, quæ omnes homines Christo acquisivi, *ibid.*, 1175. — Fides enim æternam patrimonium est, pecunia temporale, *ibid.*, 420. — Nihil sublimius fide, *ibid.*, 1258. — Fides thesauris omnibus opulentior, *ibid.*, 580. — O thesauris omnibus opulentior fides! o virtutibus corporis omnibus fides fortior, *ibid.*, 292. — Dignitatem et meritum facit fides, id., XVII, 81. — In omnibus decora est fides, id., XVI, 161. — Major fides est, quam lex, *ibid.*, 78. — Fides auro præferenda, S. Augustinus, XXXVII, 218. — Fides aurum est, carnalis concupiscentiæ frenum, id., XXXVII, 1242. — Fidei christianæ quanta sit præstantia, S. Maximus Taurin., LIII, 548. — Fides omnium prima virtutum, S. Gregor. Magnus, LXXIV, 588. — Prima mater virtutum et origo est fides, Petrus Cantor., CCV, 270. — Fides est fundamentum aliarum virtutum, Petrus Pictav., CCXI, 1090.

### IV. — De necessitate fidei.

Dens sanguinem nostrum non desiderat, sed fidem querit, S. Cyprianus, IV, 594. — Solus evadet in fine mundi quisquis in sanguine et signo Christi inventus fuerit, id., III, 1120. — Fides in Dei rebus necessitas, S. Hilarius, X, 37. — Credendi necessitatem præstat sola dicti Dominici auctoritas, *ibid.*, 278. — Fides ad sanitatem merendam prærequisita, *ibid.*, 195. — Eadem reproceperit ad animæ salutem, *ibid.* — Fidei fundamento eruto non superest spes, id., IX, 785. — In fide catholica salus principaliter consistit, id., X, 718. — Sine fide frustra sunt opera bona, id., IX, 504. — Virtutes sine fide folia sunt, videntur virere, sed prodesse non possunt, S. Ambrosius, XIV, 945. — Et opera vana sunt, id., XV, 1725. — Fides hic necessaria, S. Augustinus, XXXVIII, 256. — Necessaria ad salutem, *ibid.*, 784. — Sine fide nullus unquam justus fuit aut erit, id., XL, 621. — Fides quousque necessaria, id., XXXII, 877. — Sine fide impossibile est placere Deo, XLIV, 755. — Fides primum præceptum et initium religionis, id., XXXVIII, 237. — Initium salutis, *ibid.*, 912. — Fides necessaria ad pie vivendum, id., XII, 610. — A fide omnis justitia sumit initium, id., XXXIII, 877. — Fides sine operibus nihil prodest, sicut nec opera sine fide, id., XXXVI, 258. — Fidei necessitas, id., XXXIX, 1950; XL, 753, 775. — Sine fide nihil unquam boni operis inchoatur atque perficitur, id., XXXIX, 2234; XLV, 1791. — Fidei integritas in omnibus articulis ad salutem necessaria, S. Nicetas, LII, 1081. — Sine fide nihil sanctum, nihil castum, nihil vivum, S. Leo Magnus, I, IV, 207.

Fides quam necessaria, S. Fulgentius, LXV, 671. — Sine fide qua in Deum credimus impossibile est placere Deo, *ibid.*, 622. — Fides et baptismus ad salutem necessaria, *ibid.*, 702. — Cordis puritas esse non potest, ubi fides non est, *ibid.*, 171. — Non credentes mortui dicuntur, Cassiodorus, LXX, 625. — Fidei necessitas, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 520. — Sicut rami sine virtute radicis arseunt, sic opera bona a fide sejuncta nulla sunt, *ibid.*, 711. — Nemo potest ad veram pervenire beatitudinem, nisi per fidem, Haymo, CXVIII, 896. — Placere Deo non possumus nisi rectam fidei regulam sequamur, S. Petrus Damianus, CXLV, 21. — Fides est origo virtutum, bonorum operum fundamentum, totius humanæ salutis exordium, *ibid.* — Sine fide impossibile est placere Deo, Lanfrancus, CL, 400. — Necessitas fidei, S. Anselmus Cant., CLVIII, 221. — Necessaria fides ut anima summam essentiam credendo, tendat in illam, *ibid.*, 265. — Sine fide nullus homo habens intellectum regnum Dei mereri potest, 531. — Fidei necessitas ad salutem maxima, Ivo Carnot., CLXI, 482. — Sine fide regni cælestis palatium non ingrediuntur, S. Bruno Sig., CLXV, 902. — Sancta Ecclesia neminem ad se venientem recipit, nisi prius fidei ornamento indutus fuerit, *ibid.* — Fides necessaria est qua credantur quæ non videntur et subsistant in nobis per fidem quæ nondum præsentia nobis sunt per speciem, Hugo de S. Victore, CLXXVII, 963. — Fides origo est in nobis ac fundamentum virtutum ac bonorum operum, *ibid.* — Sine fide nemo justus esse potest, Philippus de Harveng., CCIII, 290.

### V. — De effectibus fidei.

Fides integra de salute secunda est, Tertullianus, I, 1222. — Fide tuti sunt Christiani, id., II, 119. — Ubi fides fuerit, ibi nec bestia ipsa nocere possunt, *ibid.*,

421. — Si montes transferre potest, multo magis militem, *ibid.*, 119. — Fide mundantur corda, S. Cyprianus, III, 1204. — Fides multum prodest, *ibid.*, 755. — Fidei robur immobile, *ibid.*, 798. — Fides nostra terret iniquos, recreat justos, S. Hilarius, IX, 412. — Fidei vis contra præstigia, *ibid.*, 569. — Ad arcendum dolorem, id., X, 578. — Per fidem habet unde sedetur animus, id., IX, 195. — Habet in se virtutem generalis auxilii contra omnes morbos, id., X, 64. — Fides vitæ nostræ immobile fundamentum, S. Zeno, XI, 270. — Conscientiam medullitus mundat et quomodo, *ibid.*, 258. — Ubi fides est, non est dolor, *ibid.*, 420. — Fidei Deo commendat, S. Optatus, XI, 883. — Fides ubi vera est, ibi veri luminis gratia, S. Ambrosius, XV, 1516. — Christus illuminat fidei claritate, resurrectionis suæ gloria, et divino operum potestate, XV, 1442. — Fides sapienter facit, *ibid.*, 1452.

Fide tangitur Christus, fide Christus videtur, S. Ambrosius, XV, 1638. — Fides nos Deo representat, id., XIV, 977. — Fides est quæ dona conciliat, *ibid.*, 755. — Fides justificat confugientes ad se, *ibid.*, 117. — Fidem solam gratia Dei posuit ad salutem, *ibid.*, 82. — Qui credit in Christum sola fide gratis accipit remissionem peccatorum, *ibid.*, 185. — Fides propitium facit Deum, si bonis operibus approbetur, *ibid.*, 220. — Fides christiana omnem superbiam amputat, id., XVI, 506. — Fidei victoria est, cum omnia vitia et crimina subjungantur, *ibid.*, 482. — Quicunque fidei christianæ se sociaverit, fit civis sanctorum et domesticus Dei, *ibid.*, 579. — Ubi fides, ibi libertas; ubi libertas, ibi gratia; ubi gratia, ibi hæreditas, id., XVII, 1258. — Fide potestatem accipimus filii fieri Dei, S. Augustinus, XLV, 1614. — Fides ad Christum nos trahit, id., XXXIII, 878. — Fide vere acceditur ad Jesum, id., XXXIV, 1101. — Fides in Christum, si adsit, nulla peccata remanebunt, id., XXXVIII, 788. — Fides vita, id., XXXV, 1577, 1727, 1815. — Fides ad divina capienda facit habiles, id., XI, II, 824. — Fide corda mundantur, id., XXXIV, 447; XXXVII, 1530. — Per rerum temporalium fidem pervenit homo ad æternam veritatem, id., XXXIV, 1070. — Fides ad visionem perducit, id., XXXVIII, 105. — Lætificabit in patria quem fides non consolatur in via, id., XXXIV, 541. — Fides reipublicæ divinæ nos adsciscit, XXXIII, 535. — Fides præparat sanctos regno Dei, id., XXXV, 1815. — Fide mens purgatur, ut Deum videre valeat, id., XXXVIII, 56, 568, 541.

Per fidem salus gentium, S. Petrus Chrysologus, LI, 18. — Fides subito curat quod ars diu non curat, *ibid.*, 35. — Dat salutem, *ibid.*, 54. — Fide accedimus ad Deum, *ibid.*, 100. — Fides et impios ad justitiam et mortuos revocat ad vitam, S. Leo Magnus, LIV, 509. — Fides peccati radices evellit, S. Paulinus Nolanus, LXI, 299. — Fides renovatio vitæ, Eugypsius, LXII, 587. — Tam suaves offert fides fructus, ut etiam ipsa conciliet corda regnantium, Cassiodorus, LXXIX, 522. — De efficacia fidei, S. Gregorius Turon., LXXI, 935, 1020. — Per fidem operibus junctam illuminantur tenebræ, serpentes, fugiant idola prosternuntur, etc., *ibid.*, 741. — Fide et operibus ad æternam gloriam pervenitur, id., LXXIII, 470. — Fides operi juncta salvat hominem, S. Hildephonsus, XCVI, 189. — Fides nos a peccatis omnibus purgat, mentes nostras illuminat, Deo reconciliat, etc., Halitarius, CV, 671. — Fructus fidei in centurione, S. Paschasius, CXX, 549. — Per fidem justificantur peccatores, Lanfrancus, CL, 117. — Fide mundamur a peccato originali, Guibertus, CLVI, 490. — Pro fidei mensura gratiæ donantur, *ibid.*, 422. — Quanta sit fidei efficacia apparet exemplis variis, S. Bruno Sig., CLXV, 905, 901. — Fides hominem facit recte merentem, Rupertus, CLXIX, 45. — Homines ad principatum angelorum sublimat, *ibid.*, 18. Fide conjunguntur electi Deo, sicut mulier viro suo, *ibid.*, 200. — Fides nos generat Christo, Godefridus, CLXXIV, 760. — Petro promeretur clavem regni cælestis, *ibid.*, 124. — Fides justum facit et custodit, S. Bernardus, CLXXXV, 115. — Prospera et adversa vincit, *ibid.*, 114. — Item mundum et mortem, id., CLXXXIV, 274. — Omnes æque nobilitat, *ibid.*, 140. — Fide vincimus hostes, id., CLXXXIII, 295. — Fides quæ per dilectionem operatur sola virum bonum parit, Robertus Pullus, CLXXXVI, 859. — Fides complet voluntatem, obtinet salutem, *ibid.* — Per fidem in novam creaturam mutamur, Baldinus, CCIV, 592. — Filius Dei efficiatur, *ibid.*, 593.

### VI. — De qualitatibus fidei.

Cedat curiositas fidei, Tertullianus, II, 27. — Laudanda fides quæ ante credit observandam esse quam didicit, *ibid.*, 78. — Fidei perversitas est probata non credere,

1852. — Charitas est nexus, quo homines invicem sibi et Deo connectuntur, *ibid.*, 878. — Quod perfectio charitatis sit pro inimicis orare, Cassianus, XLIX, 857. — Etiam ad iustos et inimicos se extendit charitas, S. Leo Magnus, LIV, 251, 262. — Diligendus Deus toto corde, *ibid.*, 169. — Cum proximus diligitur, Deus diligitur, *ibid.*, 460. — Cui charitas debeat, S. Fulgentius Rusp., LXV, 759. — Etiam ad inimicos extendi debet charitas, *ibid.*, 759. Charitas a duobus præceptis incipit, et ad innumera se extendit. S. Gregorius Magnus, LXLV, 922. — Charitas erga proximum in duobus consistit, *id.*, LXXVI, 226, 1205. — Charitate a semetipso incipere debet homo, *ibid.*, 122. — Amorem proximi inculcat et concordiam studium, S. Paulinus Aquil., XCIX, 216. — Quomodo apparet qui diligit fratrem secundum mandatum et quomodo arguitur qui non diligit, S. Benedictus, CIII, 540. — Qui sunt inimici quos diligere jubemur, *ibid.* — Qualiter per charitatem in Deo diligitur amicus et propter Deum diligitur inimicus, Haymo Halberst., CXXVIII, 895. — Quod charitas gemina sit, *id.*, CXX, 1466. — Quod quatuor sent diligenda, *ibid.*, 1467. — Quid sit proximus quem jubemur diligere, *ibid.*, 1469. — Charitas ad inimicorum dilectionem extenditur, Isidorus Mercator, CXXX, 224. — Non solum amici, sed ipsi inimici nostri ex Christi præcepto sunt diligendi, S. Bruno Sign., CLXV, 110. — Quatuor sunt a nobis diligenda, Deus qui supra nos est, nos ipsi qui intra nos, proximus qui juxta nos, corpus nostrum quod infra nos, Hildebertus Genom., CLXVI, 520. — Charitas duplex videlicet Dei et proximi, Hugo de S. Victore, CLXXVI, 523, 529 et *seqq.* — Quod dilectio omnem hominem complectatur et non, Petrus Abælardus, CLXXVIII, 1569. — Charitas a seipsa incipit, S. Bernardus, CLXXXII, 755. — Charitas proximi tripliciter exercetur, *ibid.*, 725. — Si illo præcepto jubemur diligere totum proximum et nos totos, Petrus Lombardus, CXCII, 814. — Si melius est dilige e amicos quam inimicos, vel e converso, *ibid.*, 818, 1084. — Quod in præsentem tempore perfecte non diligitur Deus, *id.*, CCIV, 419. — Quod toto corde diligendus sit Deus in beneficiis suis, *ibid.*, 420. — Tota anima diligendus sit in beneficiis suis, *ibid.* — Quod ex omnibus viribus diligendus est Deus in iudiciis suis, *ibid.*, 425. De dilectione hominis erga Deum, S. Stephanus Gaud., CCIV, 1099. — Charitas debet a teipso inchoari et in proximo perfici, Petrus Cantor., CCV, 278.